

# Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2018

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Pointe-Calumet

---

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

	Réalizations 2017		Budget 2018		Réalizations 2018	
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenaires	Total consolidé <sup>1</sup>
<b>Revenus</b>						
Fonctionnement	1	7 099 909	6 707 367	6 862 957	156 586	7 019 543
Investissement	2	219 237		52 042		52 042
	3	7 319 146	6 707 367	6 914 999	156 586	7 071 585
<b>Charges</b>	4	7 501 317	7 431 406	7 285 063	62 884	7 347 367
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	5	(182 171)	(724 039)	(370 064)	93 702	(275 782)
Moins : revenus d'investissement	6	( 219 237 )	( )	( 52 042 )	( )	( 52 042 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	7	(401 408)	(724 039)	(422 106)	93 702	(327 824)
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>						
Amortissement des immobilisations	8	1 143 123	1 143 123	1 105 219	60 001	1 165 220
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9					
Remboursement de la dette à long terme	10	( 509 435 )	( 541 760 )	( 526 985 )	( 26 979 )	( 553 964 )
Affectations						
Activités d'investissement	11	( 20 603 )	( )	( 66 880 )	( 29 115 )	( 95 995 )
Excédent (déficit) accumulé	12	(75 039)	122 676	134 598	(3 896)	130 702
Autres éléments de conciliation	13			147 016	1 043	148 059
	14	538 046	724 039	792 968	1 054	794 022
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	15	136 638		370 862	94 756	466 198

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenaires.  
Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2017	2018	2017
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
			Total consolidé	
<b>Actifs financiers</b>				
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	40 079	(105 828)	255 829
Débiteurs	2	1 605 222	1 637 443	1 746 719
Placements de portefeuille	3	623 639	429 631	429 631
Autres	4			623 639
	5	2 268 940	1 961 246	2 432 179
<b>Passifs</b>				
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6			2 914
Dette à long terme	7	5 828 115	5 813 330	5 945 865
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8			107 806
Autres	9	1 783 927	3 079 029	3 351 448
	10	7 612 042	8 892 359	9 408 033
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	(5 343 102)	(6 931 113)	(6 975 854)
<b>Actifs non financiers</b>				
Immobilisations	12	18 000 239	19 074 303	19 759 444
Autres	13	198 958	332 205	341 364
	14	18 199 197	19 406 508	20 100 808
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>				
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	858 608	413 535	516 614
Excédent de fonctionnement affecté	16	673 371	776 912	786 183
Réserves financières et fonds réservés	17	195 402	167 889	192 313
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	18 (	2 552 ) (	1 276 ) (	87 626 ) (
Financement des investissements en cours	19	(1 611 211)	(2 659 268)	(2 659 268)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	20	12 742 477	13 777 603	14 376 738
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	21			13 303 754
	22	12 856 095	12 475 395	13 124 954

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES  
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
<b>Excédent de fonctionnement affecté</b>			
Administration municipale			
-	23	776 912	673 371
-	24		
-	25		
-	26		
-	27		
-	28		
-	29		
-	30		
-	31		
	32	776 912	673 371
Organismes contrôlés et partenariats	33	9 271	8 677
	34	786 183	682 048
<b>Réserves financières et fonds réservés</b>			
Administration municipale	35	167 889	195 402
Organismes contrôlés et partenariats <sup>1</sup>	36	24 424	24 320
	37	978 496	901 770

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTLEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	7 929 482
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	8 082 927

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018 Total consolidé	2017 Total consolidé
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	4 043 074	4 151 978
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	1 358 818	1 240 677
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7	541 847	(61 454)
Autres	8	(56 952)	
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9	59 191	690 948
	10	5 945 978	6 022 149

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		Réalizations 2017	Budget 2018	Réalizations 2018	
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
<b>Fonctionnement</b>					
Taxes	11	5 704 853	5 733 611	5 768 050	5 768 050
Compensations tenant lieu de taxes	12	78 208	78 488	76 123	76 123
Quotes-parts	13				
Transferts	14	404 536	219 968	253 300	254 874
Services rendus	15	455 922	217 100	272 609	329 925
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	316 257	328 000	339 500	437 626
Autres	17	140 133	130 200	153 375	152 945
	18	7 099 909	6 707 367	6 862 957	7 019 543
<b>Investissement</b>					
Taxes	19				
Quotes-parts	20				
Transferts	21	219 237		52 042	52 042
Autres	22				
	23	219 237		52 042	52 042
	24	7 319 146	6 707 367	6 914 999	7 071 585

Extrait du rapport financier, page S12

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

	Administration municipale				Données consolidées	
	Budget 2018		Réalizations 2018		Réalisations	Réalisations
	Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	2018	2017
Administration générale	1	1 063 517	1 080 643	32 934	1 113 577	1 098 770
Sécurité publique						
Police	2	1 328 280	1 330 757		1 330 757	1 378 552
Sécurité incendie	3	293 138	284 199	70 823	355 022	405 041
Autres	4	167 815	167 213	136 218	303 431	459 435
Transport						
Réseau routier	5	877 959	913 687	221 827	1 135 514	1 187 129
Transport collectif	6	348 049	342 747		342 747	484 025
Autres	7			3 892	3 892	3 891
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	336 384	279 848	493 428	772 276	733 083
Matières résiduelles	9	620 903	614 962	784	615 746	646 878
Autres	10	63 459	70 134		70 134	34 795
Santé et bien-être	11	14 675	5 135		5 135	3 642
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	188 506	164 150	1 257	165 407	211 816
Promotion et développement économique	13					
Autres	14	30 465	30 465		30 465	30 314
Loisirs et culture	15	821 213	765 366	144 056	909 422	891 498
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	133 920	130 538		130 538	181 300
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	6 288 283	6 179 844	1 105 219	7 285 063	31 986
Amortissement des immobilisations	20	1 143 123	1 105 219	( 1 105 219 )		7 782 155
	21	7 431 406	7 285 063	0	7 285 063	7 782 155

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3